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Zaverecny ucet obce za rok 2023

Zakladnym nastrojom finanéného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2023.
Obec zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7) zakona ¢.583/2004 Z.z.

o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov

v zneni neskorSich predpisov.

Rozpocet obce na rok 2023 bol zostaveny ako vyrovnany. Bezny rozpocet bol zostaveny ako
prebytkovy a kapitdlovy rozpocet ako schodkovy.

Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvalené¢ho rozpoctu na rok 2023.
Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom dia 14.12.2022 uznesenim
¢.14/12/2022.

Rozpocet bol zmeneny trikrat:
- prva zmena schvalend diia 04.07.2023 uznesenim ¢. 64/07/2023
- druha zmena schvalena dna 27.09.2023 uznesenim ¢. 78/09/2023
- tretia zmena schvalena dna 13.12.2023 uznesenim ¢. 90/12/2023.

Rozpocet obce k 31.12.2023

Schvéleny rozpocet | Skutocnost’
Schvaleny po poslednej zmene | k 31.12.2023
rozpocet
Prijmy celkom 1 143 100,00 1 287 000,00 1450 661,01
z toho :
Bezné prijmy 1 143 100,00 1 276 100,00 1355 372,54
Kapitalové prijmy 0,00 10 000,00 10 000,00
Finan¢né prijmy 0,00 900,00 900,00
Prijmy RO s prav. sub;. 0,00 30 000,00 84 388,47
Vydavky celkom 1 143 100,00 1 287 000,00 1 405 548,97
z toho :
Bezné vydavky 255 500,00 322 800,00 289 084,77
Kapitalové vydavky 30 000,00 7 700,00 0,00
Finanéné vydavky 37 600,00 41 500,00 42 318,16
Vydavky RO s prav. subj. 820 000,00 945 000,00 1 065 056,04
z toho: kapitély 0,00 0,00 9 090,00
Rozpoctové hospodarenie 0,00 0,00 45112,04
obce
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Vysledkom beznych prijmov rozpoctu obce je prebytok vo vyske 85 620,20 €. Prebytok
bezného rozpoctu je podla zdkona o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy mozné
pouzit’ na krytie schodku kapitdlového rozpoctu a na thradu navratnych zdrojov financovania
prostrednictvom vydavkovych finan¢nych operacii.

Z tohto prebytku sa vylucuju finan¢né prostriedky, ktoré nevstupuji do prebytku
hospodarenia. K 31.12.2023 obec eviduje nevycerpané financné prostriedky celkom vo vyske
49 079,64 € a to: prenes. komp. Skoly vo vyske 43 216,64 € a nevycCerpané finan¢né
prostriedky na obedy v SJ vo vyske 5 863,00 €. Tieto finanéné prostriedky buda do
31.03.2024 vycerpané a pripadny zostatok vrateny do Statneho rozpoctu.

Prebytok bezného rozpoctu po tprave je 85 620,20 €.
Vysledkom kapitalového rozpoctu je prebytok 910,00 €
Upraveny vysledok hospodarenia za bezny a kapitalovy rozpocet je 86 530,20 €

V ramci finan¢nych operacii bol dosiahnuty schodok 41 418,16 €.

Upraveny vysledok rozpoc¢tového hospodarenia za rok 2023 z bezného
a kapitalového rozpoctu je 86 530,20€ € a upraveny o vysledok
finan¢nych operacii -41 418,16 € je vysledok hospodarenia vo vyske

45 112,04 €.

Z hladiska hotovostného principu - obec v roku 2023 mala tok finan¢nych prostriedkov
v prirastkovom stave, a to vo vyske 1450 661,01 € a ubytok 1 405 548,97 €.

Pociato¢ny stav financnych prostriedkov k 01.01.2023 bol vo vyske 105 632,01 €.Zostatok
finan¢nych prostriedkov k 31.12.2023 je v celkovej vyske 187 052,73 €.

Stcastou tychto finanénych prostriedkov st aj finan¢né prostriedky, ktoré nie su predmetom
tvorby rezervného fondu pre rok 2023 a spolu ide o sumu 109 697,87 € t.j. financné
prostriedky, Skoly, SF, FO, RF, Zabezpeka

Nazov €

Socialny fond 347,34
Nevycerpané finan. prostriedky ZS s MS 49 079,64
Financ¢na zébezpeka 42 914,43
Rezervny fond 2513,88

V roku 2023 obec tvori rezervny fond na zaklade vysledok hospodarenia .
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2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2023

Schvéleny rozpocet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutoc¢nost’ k 31.12.2023

% plnenia

1 287 000,00

1366 272,54

106,16

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 1287 000,00 EUR skuto¢ny prijem obce k 31.12.2023
bol v sume 1 366 272,54 EUR, Co predstavuje 106,16 % plnenie.

Bezné prijmy boli rozpoctované vo vyske 1 123 100 EUR, plnenie bolo vo vyske

1211 200,36 EUR co predstavuje 107,84 %.
Kapitéalové prijmy boli rozpoctované vo vyske 10 000 EUR, plnenie bolo 10 000,00 EUR ¢o

predstavuje 100 %.

Financné operacie boli rozpoctované vo vyske 63 232,60 EUR. V obci boli skuto¢ne prijaté

a zuCtované financné prostriedky vo vyske 64 132,65 EUR.

2.1 BeZné prijmy

Schvéleny rozpocet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutocnost’ k 31.12.2023

% plnenia

1276 100,00

1355 372,54

106,21

Z rozpoctovanych beznych prijmov 1276 100,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023
v sume 1 355 372,54 EUR, €o predstavuje 106,21 % plnenie. Narast prijmov bol v RO ZS
s MS, ktora sa zapojila do projektu NIVM.

danové prijmy:

Schvéleny rozpocet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutoc¢nost’ k 31.12.2023

% plnenia

472 500,00

488 204,32

103,32

Vynos dane z prijmov poukdzany izemnej samosprave
Z predpokladanej finan¢nej Ciastky v sume 440 000 EUR z vynosu dane z prijmov boli
k 31.12.2023 poukdzané financné prostriedky zo SR v sume 455 786,98 EUR, €o predstavuje

plnenie na 103,59 %.

Dan z nehnutelnosti

Z rozpoctovanych 11 300,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 v sume 10 852,54 EUR,
¢o predstavuje plnenie na 96,04 % plnenie. Prijem dane z pozemkov bol v sume 5 663,72
EUR, prijmy dane zo stavieb boli v sume 5 108,26 EUR a prijmy dane z bytov boli v sume
80,56 EUR. K 31.12.2023 obec neeviduje pohl'addvky na dani z nehnutel'nosti. D6vodom
nizgieho vyberu dani, bola zmena vo vybere pri ZTP.

Dan za psa

Dan za uZzivanie verejného priestranstva
Popl. za komun. odpad a drobny stavebny odpad 20 000 EUR

Dan za ubytovanie
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600 EUR 665,00 EUR

300 EUR 138,00 EUR
19 498,00 EUR

200 EUR 1 263,80 EUR




nedarnové prijmy:

Schvéleny rozpocet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutoc¢nost’ k 31.12.2023

% plnenia

51 500,00

65 056,83

126,32

Prijmy z prendjmu a sluzieb z vlastnictva majetku
Z rozpoctovanych 51 500 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume 65 056,83 EUR, ¢o
je 126,32 % plnenie. Uvedeny prijem predstavuje vynos z prenajatych budov, priestorov
a objektov v sume 61 269,17 EUR a ostatny prijem za poplatky a sluzby 3 787,66 EUR.

iné nedanové prijmy v €:

Schvéleny rozpocet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutocnost’ k 31.12.2023

% plnenia

2 400,00

2 867,00

119,46

Z rozpoctovanych inych nedanovych prijmov 2 400 EUR, bol skutocny prijem vo vyske
2 867,00 EUR, ¢o predstavuje 119,46 % plnenie.
Medzi iné nedanové prijmy boli rozpoc¢tované prijmy z dobropisov, cudzich prijmov a prijem

za stravné od zamestnancov.

prijaté granty a transfery v €:

Schvéleny rozpocet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutoc¢nost’ k 31.12.2023

% plnenia

744 500,00

792 928,60

106,50

Z rozpoctovanych grantov a transferov 646 500 EUR bol skuto¢ny prijem vo vyske 792
928,60 EUR ¢o predstavuje 106,50 % plnenie. Dévodom prekrocenia rozpoctu v prijmovej
Casti boli mimoriadne prijmy pre Skolské zariadenia.

Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Ugel

RUSS - odbor $kolstvo, Pregov 673 308,00 PK - skola

NIVM Presov 59 884,85 PK - skola

OU, Kezmarok 2 558,71 PK - matrika

PSK 2 500,00 KD — vybavenie kuchyne
OU, Kezmarok 19,60 PK — register adries

OU, Kezmarok 255,42 PK - REGOB

Envirofond transfer 2 333,09 Obec - TKO

Minist. DVaRR SR Bratislava 33,44 Transfer na useku dopravy
OU, Presov 85,64 Transfer na useku ochr. prirody
DHZ, Bratislava 3 000,00 DHZ — zasahovéa odev, obuv
UPSVaR, Kezmarok 132,80 Hmotna niidza skol pomocky
UPSVaR, Kezmarok 5 088,86 §54 Cesta na trh prace
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UPSVaR, Kezmarok 39 378,20 Transfer - obedy Ziakom
OU - KeZmarok 674,57 Transfer - referendum
OU - Kezmarok 1 940,71 Transfer - vol'by

SR — projekt-§pec. u¢ebne 622,52 Transfer - mzdy

Spolu granty a transfery 792 928,60

Granty a transfery boli ucelovo urc¢ené a boli pouzité v sulade s ich ucelom.

2.2 Kapitalové prijmy v €:

Schvéleny rozpocet na rok 2023 po
poslednej zmene

Skutoc¢nost’ k 31.12.2023

% plnenia

10 000,00

10 000,00

100

V roku 2023 z rozpoctovanych kapitalovych prijmov vo vyske 10 000,00 EUR Obec Spisské
HanuSovce prijala transferové ucelovo ur¢ené financné prostriedky vo vyske 10 000 na

tribunu T1J.

2.3 Prijmové finan¢né operacie:

Nazov Schvaleny Skutocnost’ %
rozpocet na rok k31.12.2023 plnenia
2023 po posledne;j
zmene

Zabezpeka 900,00 900,00 100

Pouzitie rezer. fondu - obec 0,00 0,00

Zapojenie fin. prostr — §kola obedy 0,00 0,00

Zapojenie fin. pros. min. rokov - §kola 0,00 0,00

Finan¢né operacie obce pre rok 2023 boli rozpoctované vo vyske 900,00 EUR. Vo finan¢nych
operaciach boli zuctované finan¢né prostriedky 900,00 EUR - zabezpeka.

Prijmy rozpoctovych organizécii s pravnou subjektivitou v €:

Bezné prijmy

2023 po poslednej zmene

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2023

% plnenia

30 000,00

84 388,47

281,29

78 s MS Spisské Hanugovce rozpoétovala bezné prijmy vo vyske 30 000,00 EUR.
Skutoc¢nost’ k 31.12.2023 bola suma 84 388,47 EUR.V rozpocte obce boli rozpoctované
finan¢né prostriedky len za skuto¢ne vybrané prijmy bez potravinového uctu. V roku 2023

prijmy OK boli predpisané vo vyske 84 388,47 € a prevedené na ucet obce vo vyske 71
387,04. Predpis prijmov Skoly bol zi¢tovany internym dokladom. Vplyv na nutnost’
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zvysenia prijmov pocas roka mali zvySené naklady na energie, potraviny, mzdy
v originalnych kompetenciach. KZ na uc¢tu 351 je k 31.12 2023 je vo vyske 13 001,43 EUR
t.J. zostatok na prijmovom ucte Skoly.

Bezné prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou ¢ini 84 388,47 EUR

z toho:

Zakladna skola s MS Spisské Hanugovee - SK ,MS
Skolska jedalen - rézia, 5 E-popl, zamestnanci
Skolska jedalen — za stravu - od ziakov

3. Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2023

3 675,00 EUR
54 230,55 EUR
26 482,92 EUR

Schvéleny rozpocet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutocnost’ k 31.12.2023 v
€

% cerpania

1317 000,00

1450 661,01

110,15

372 000,00

331 402,93

89,09

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 1 317 000,00 EUR bolo skuto¢ne erpané

k 31.12.2023

Cerpanych 1450 661,01 EUR, &o predstavuje 110,15 % &erpanie.
Z rozpoctovanych vydavkov obce vo vyske 372 000,00 EUR bolo k 31.12.2023 skuto¢ne

cerpané 331 402,93 EUR, ¢o predstavuje 89,09 % Cerpanie.

Bezné vydavky v EUR:

Schvéleny rozpocet na
rok 2023 po poslednej
zmene

Skutocnost’ k 31.12.2023

% cerpania

322 800,00

289 084,77

89,53

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 322 800,00 EUR bolo skutoc¢ne ¢erpané k 31.12.2023

v sume 289 084,77 EUR, ¢o predstavuje 89,53 9% Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpo&tovych poloZiek bezného rozpoétu je prilohou Zavereného

uctu.

Rozbor vyznamnych poloziek bezného rozpoctu:

Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpoctovanych vydavkov 83 600 EUR bolo skuto¢né ¢erpanie k 31.12.2023 v sume

76 409,83 EUR, &o je 91,40 % Gerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovnikov OcU,
DHZ, VPP, aktiva¢nych pracovnikov, kniznice a DHZ s vynimkou pravnych subjektov.
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Poistné a prispevok do poist’ovni
Z rozpoctovanych vydavkov 30 000,00 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2023 v sume
26 464,93 EUR, co je 88,22 % Cerpanie.

Tovary a sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 186 100 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2023 v sume
165 650,46 EUR, ¢o je 89,01 % cerpanie. Ide o prevadzkové vydavky vSetkych stredisk OcU,
energie, material, dopravné, rutinnd a Standardnd idrzba a ostatné tovary a sluzby.

Transfery

Z rozpoctovanych vydavkov 15 600 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2023 v sume
13 530,35 EUR, ¢o predstavuje 86,73 % cCerpanie.

Splécanie trokov a ostatné platby stvisiace s ivermi, p6zi¢kami a navratnymi finan¢nymi

vypomocami

Z rozpoctovanych vydavkov 7 500 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2023 v sume
7 029,20 EUR, ¢o predstavuje 93,72 % Cerpanie.

3.2 Kapitalové vydavky v €:

Schvéleny rozpocet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutoc¢nost’ k 31.12.2023

% Cerpania

7700,00

00,00

Z rozpoctovanych kapitdlovych vydavkov 7 700 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2023

v sume 0,00 EUR.

3.3Vydavkové financ¢né operacie v €:

Schvéleny rozpocet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutocnost’ k 31.12.2023

% cerpania

41 500,00

42 318,16

101,97

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 41 500,00 EUR bolo skuto¢ne cerpané
k 31.12.2023 celkom 42 318,16 EUR co predstavuje 101,97 %.

3.4 Vydavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou:

Bezné vydavky

Schvéleny rozpocet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutocnost’ k 31.12.2023 v
EUR

% cerpania

BV 945 000,00

1 065 056,04

112,70

KV 0,00

9 090,00
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Z rozpoctovanych beznych vydavkov 945 000,00 EUR bolo skutocne Cerpané k 31.12.2023
v sume 1 065 056,04 EUR, ¢o predstavuje Cerpanie vo vyske 112,70%. Kapitalové vydavky
boli pouzité z rozpoctu org. komp. - bol zakapeny DHIM — klavir vo vyske 9 090,00 EUR.
Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloziek bezného rozpoétu je prilohou Zavereéného

uctu.

BV - Zakladna $kola s MS PK 808 434,03 EUR
BV - Zakladna $kola s MS OK 256 622,01 EUR
KV - Zakladna $kola s MS OK 9 090,00 EUR

K 31.12.2023 Skola zaslala na ucet obce sumu vo vyske 49 079,64 EUR a k 02.01.2024 boli
na ucet obce prijaté finan¢né prostriedky Skoly vo vyske 9 500,00 €. Obec ocakava
predpisané finan¢né prostriedky v sume 13 001,43 € z prijmového tctu Skoly a finanéné
prostriedky vo vyske 1 081,56€ ako predpisany zostatok na vydavkovom BU.

Obec Spisské Hanusovce poskytla ZS s MS finanéné prostriedky vo vyske 39 378,20 EUR na
obedy zadarmo a pre deti v hmotnej nidzi. K 31.12.2023 skola vyuctovala pouzitie fin.
prostriedkov a nepouzité fin. prostriedky 5 863,00 EUR vratila na tcet obce.

4. Prebytok/schodok rozpoc¢tového hospodarenia za rok 2023

Hospodarenie obce

Skutoénost’ k 31.12.2023 v EUR

Bezné prijmy spolu 1439 761,01
z toho : bezné prijmy obce 135537254
bezné prijmy RO 84 388,47
Bezné vydavky spolu 1 354 140,81
Itzoho : bezné vydavky obce 289 084,77
bezné vydavky RO 1065 056,04
Prebytok/schodok beZného rozpoctu + 85 620,20
Kapitalové prijmy spolu 10 000,00
z toho : kapitalové prijmy obce 10 000,00
kapitalové prijmy RO
Kapitalové vydavky spolu 9 090,00
z toho : kapitalové vydavky obce
kapitalové vydavky RO 9 090,00
\Prebytok/schodok kapitilového rozpocetu +910,00
Prebytok/schodok bezného a kapitilového rozpoltu +86 530,20
Vyliiéenie z prebytku / ZS /
Upraveny prebytok/schodok beiného a kapitdlového rozpoctu +86 530,20
Prijmové finanéné operacie 900,00
'Vydavkové finanéné operécie 42 318,16
Rozdiel finanénych operdacii -41 418,16
PRIJIMY SPOLU
VYDAVKY SPOLU
Hospodarenie obce 45 112,04

Zaverecny ucet obce SpiSské HanuSovce za rok 2023 10




Vysledkom bezného rozpoctu je prebytok hospodarenia vo vyske + 85 620,20 €.
Vysledkom kapitalového rozpoctu je prebytok vo vyske 910,00 €.
V ramci finan¢nych operéacii bol dosiahnuty schodok - 41 418,16 €.

Obec vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zakona ¢. 583/2004 Z.z.

o rozpoctovych pravidlach. Prebytok bezného rozpoctu je podla zédkona o rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy mozné pouzit’ na krytie schodku kapitalového rozpoctu, na
odstranenie havarijného stavu majetku obce a na thradu navratnych zdrojov financovania
prostrednictvom finan¢nych operacii. Obec v roku 2023 nepouzila financné prostriedky

z rezervného fondu.

Vysledok hospodarenia zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zakona €.
583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach uizemnej samospravy a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov.

Obec eviduje na zaklade zactovania vlastné prijmy skoly v celkovej vyske:

-finanéné prostriedky $koly v prijmovej asti /jedalens, ZS, MS/ 84 388,47 EUR
t.j. obec prijala 71 387,04 EUR
obec ocakava v roku 2024 vlastné prijmy Skoly 13 001,43 EUR

Obec na zédkladnom beznom ucte eviduje cudzie financné prostriedky:
nevycerpané financné prostriedky skoly - PK 43 216,64 EUR
nevycerpané finan¢né prostriedky Skoly — obedy 5 863,00 EUR
fond oprav BJ 13, 251 14 842,58 EUR
zabezpeka BJ, 13,251 42 914,43 EUR
Spolu 106 836,65 EUR

Na zéklade uvedenych skuto¢nosti za rok 2023 hospodarenie obce vykazuje prebytok
hospodarenia 45 112,04 €.

5. Tvorba a pouZzitie prostriedkov fondov

Rezervny fond
Obec vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zakona ¢.583/2004 Z.z. v z.n.p..
O pouziti rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel’stvo.

Fond rezervny Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 2 513,87
Prirastky - z prebytku rozpoctu za uplynuly

rozpoctovy rok 45 112,04

- z rozdielu medzi vynosmi a nakladmi
- z podnikatel’skej Cinnosti po zdaneni

- z finan¢nych operécii

Ubytky - pouzitie rezervného fondu na stavbu
oporné¢ho muru

- uznesenie ¢. 255/10/2022 RO ¢.1 zo dna
19.10.2022 — RK451 717002

- krytie schodku rozpoctu

- ostatné ubytky

KZ k 31.12.2023 47 625,91
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Socialny fond

Obec vytvara socidlny fond v zmysle zdkona ¢.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorba fondu je vo
vyske 1,5 % z miezd a Cerpanie SF v roku 2022 bolo pouZité na stravovanie.

Socialny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 81,03
Prirastky - povinny pridel - 1 % 1.094,51
- ostatné prirastky
Ubytky - stravné listky 828,20
- regenerdciu PS, dopravu
- dopravné
- ostatné ubytky
KZ k 31.12.2023 347,34

Fond prevadzky, udrzby a oprav.

Obec vytvara fond prevadzky, drzby a oprav v zmysle ustanovenia § 18 zakona ¢.443/2010
Z.z. v zneni neskorSich predpisov. O pouziti fondu prevadzky, udrzby a oprév rozhoduje
obecné zastupitel'stvo a starosta obce v sulade s vnutornym predpisom na pouzitie fondu

prevadzky, udrzby a oprav.

Fond prevadzky, udrzby a oprav Suma v EUR BJ 13 BJ 251
ZS k 1.1.2023 12 244,86 3 508,15 8 736,71
Prirastky - z dohodnutého najomného vo | 7 902,48 3 848,76 4 053,72
vyske

0,5 % nakladov na obstaranie najjomného

bytu

Ubytky - pouzitie fondu : 5304,76 1 200,07 4 104,69
na opravu a revizie zariadeni

KZ k 31.12.2023 14 842,58 6 156,84 8 685,74

6. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2023

AKTIVA

Nézov KZ k 31.12.2023 v EUR | KZ k 31.12.2022 v EUR
Majetok spolu 2 375 298,16 2 400 903,94
Neobezny majetok spolu 2 157 970,59 2283 921,35
z toho :

Dlhodoby nehmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok 2 060 823,46 2186 774,22
Dlhodoby finanény majetok 97 147,13 97 147,13
Obezny majetok spolu 216 467,21 115 861,83
z toho :

Zasoby 0,00 0,00
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Ziuctovanie medzi subjektami VS

22 871,49

1 535,86

Dlhodob¢ pohl'adavky

Kratkodobé pohl'adavky

6 542,99

8 693,96

Finan¢né ucty

187 052,73

105 632,01

Poskytnuté navratné fin. vypomoci
dlh.

Poskytnuté navratné fin. vypomoci
krat.

Casové rozliSenie

860,36

1 120,76

PASIVA

Nazov KZ k 31.12.2023 v EUR |KZ k 31.12.2022 v EUR
Vlastné imanie a zavéz. spolu 237552227 2 400 903,94
Vlastné imanie 1044 221,71 955 600,35
z toho :

Oceilovacie rozdiely

Fondy

Vysledok hospodarenia 1044 221,71 955 600,35
Zavazky 775 036,01 825 966,39
z toho :

Rezervy 2 200,00 2 000,00
Zuctovanie medzi subjektami VS 49 045,42 40 009,85
Dlhodobé zavizky 665 564,13 706 715,98
Kratkodobé zavizky 58 226,46 55 240,56
Bankové uvery a vypomoci 0,00 22 000,00
Casové rozlienie 556 264,55 619 337,20

7. PrehPad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2023

Stav zaviazkov k 31.12.2023

Druh zavizku

Zavazky celkom

z toho v lehote

z toho po lehote

k31.12.2023 v splatnosti splatnosti
EUR
Druh zavizkov voci:
dodavatel'om 2 548,44 2 548,44
zamestnancom 2 262,69 2 262,69
poistovniam 3 904,50 3 904,50
danovému tiradu 879,32 879,32
Statnemu rozpoctu
bankam
Statnym fondom 48 447,36 48 447,36
ostatné zavizky 184,15 184,15
Kratkod.zavazky k 31.12.2023 58 226,46 58 226,46
Druh zavizku voci:
Néjomnici BJ - zdbezpeka 42 914,43 42 914,43
Soc. fond 347,34 347,34
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SFRB 622 302,36 622 302,36
Spolu dlhodobé zav. k 31.12.- 665 564,13 665 564,13
2023

Stav bankového tveru a ndvratnej finan¢énej vypomoci k 31.12.2023

rijaté dlhodobé¢ navratné finanéné vypomoci a kratkodobé névratné finanéné vypomoci

Poskytovatel’ Druh prijatej Ugel |Datum Vyska prijatej Vyska
navratnej navratnej vypomoci |pouziti | splatnosti navratnej prijatej
vypomoci /kratkodoba, a vypomoci navratnej
dlhodoba/ k 31.12.2020 vypomoci
k 31.12.2023
MFSR Bezuroc¢na navratna BV |31.10.2027 22 000,00 0,00
Bratislava finan¢na vypomoc

Obec v roku 2023 neeviduje uver. V dlhodobych zavézkoch
SFRB, ktory bol ¢erpany na vystavbu ndjomnych bytov pop.

obec eviduje zavdzok voci
¢.251 al3.

Obec prijala v roku 2020 navratna finanéni vypomoc z MFSR  zo Statnych finan¢nych aktiv
na vykon samospravnych funkcii z dovodu kompenzécie vypadku dane z prijmov FO

v roku 2020 v dosledku pandémie ochorenia COVID 19 vo vyske 22.000 €. Navratna
finan¢na vypomoc z MF SR bola poskytnuta bezarocne. V roku 2023 MF SR oznamilo
o zuCtovani navratnej finanénej vypomoci so SR. K 31.12.2023 Obec Spisské Hanusovce

zuctovala celil finanéna vypomoc so SR.

Dodrziavanie pravidiel pouzivania navratnych zdrojov financovania:
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zakona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zékonov v z.n.p., moze na plnenie

svojich uloh prijat’ navratné zdroje financovania, len ak:

celkova suma dlhu obce neprekroc¢i 60% skuto¢nych beznych prijmov predchadzajuceho
rozpoctového roka a suma splatok navratnych zdrojov financovania, vratane uhrady vynosov
a suma splatok zavazkov z investicnych dodavatel'skych uverov neprekroci v prislusnom
rozpoctovom roku 25 % skutocnych beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka

znizenych o prostriedky poskytnuté v prislusSnom rozpo¢tovom roku obci z rozpoctu iné¢ho

subjektu verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Eurdpskej tnie a iné prostriedky zo
zahranicia alebo prostriedky ziskané na zaklade osobitného predpisu.

Vypocet podla § 17 ods.6 pism. a):

Text

Suma v EUR

Skuto¢né bezné prijmy z financného vykazu FIN 1-12
k 31.12.2022:

skutocné bezné prijmy obce

1211 700,36

skuto¢né bezné prijmy RO

52 494,23

Spolu bezné prijmy obce a RO k 31.12.2022

1 264 194,59

Celkova suma dlhu obce k 31.12.2022:

zostatok istiny z bankovych tiverov

vvvvv

zostatok istiny z ndvratnych financnych vypomoci

22 000,00
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zostatok istiny z investicnych dodavatel'skych tverov

zostatok istiny z bankovych tiverov na predfinancovanie
projektov EU

zostatok istiny z Giverov zo SFRB na obecné najomné byty 663 720,52
zostatok istiny z tiveru z Environmentalneho fondu
zostatok istiny z ........
Spolu celkova suma dlhu obce k 31.12.2022

685 720,52
Do celkovej sumy sa nezapocitavaji zdvizky:
z iverov zo SFRB obecné najomné byty 663 720,52
z tveru z Environmentélneho fondu
z bankovych tiverov na predfinancovanie projektov EU
Z UVEIOV ..eeeenneenne
Spolu suma zavizkov, ktora sa nezapocita do celkovej 663 720,52
sumy dlhu obce
Spolu upravena celkovéa suma dlhu obce k 31.12.2022 663 720,52
Zostatok istiny Skutocné bezné prijmy k 31.12.2022 | § 17 ods.6 pism. a)
k 31.12.2022

22 0000,00 1211 700,36 1,82 %

Zakonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. a) zdkona ¢.583/2004 Z .z. o rozpoctovych
pravidlach bola splnena, t.j. obec nema dlh vyssi ako 60% z beznych prijmov obce.

Vypocet podla § 17 ods.6 pism. b):

Text

Suma v EUR

Skuto¢né bezné prijmy z financného vykazu FIN 1-12
k 31.12.2022 z toho:

skuto¢né bezné prijmy obce

1211700,36

skuto¢né bezné prijmy RO

52494,23

Spolu bezné prijmy obce a RO k 31.12.2022

1 263 694,59

Bezné prijmy obce a RO upravené o ucelovo urcene:

doticia na preneseny vykon $tatnej spravy

736 259,27

dotacia zo SR

dotacia z MF SR

dotacia z Eurofondov

ucelovo urc¢ené finan¢né prostriedky - kapitadlové

Spolu bezné prijmy obce a RO ti¢elovo uréené k 31.12.2022

736 259,27

Spolu upravené bezné prijmy k 31.12.2022

527 435,32

Splatky istiny a tirokov z financ¢ného vykazu FIN 1-12
k 31.12.2022

821004

821007

41 418,16
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651002 7 029,20
651003.
Spolu splatky istiny a urokov k 31.12.2022 48 447,36

Suma ro¢nych splatok
vratane thrady vynosov za
rok 2023

Skuto¢ne upravené bezné
prijmy k 31.12.2022

§ 17 ods.6 pism. a)

48 447,36

527 435,32

9.19 %

Zakonna podmienka podla § 17 ods.6 pism. b) zakona ¢.583/2004 Z .z. o rozpoctovych

pravidlach bola splnena.

8. Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii

Obec nie je zriad'ovatel'om prispevkovych organizacii.

9. Prehlad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobam a fyzickym
osobam - podnikatel’om podla § 7 ods. 4 zakona ¢.583/2004 Z..z.

Obec v roku 2023 poskytla dotacie v sulade so VZN €. 3/2015 o dotaciach, pravnickym
osobam, fyzickym osobam - podnikate'om na podporu v§eobecne prospesnych sluzieb, na
vSeobecne prospesny alebo verejnoprospesny ucel.

Ziadatel’ dotéacie Suma Suma skutocne | Rozdiel
Ucelové uréenie dotacie: uviest poskytnutych pouzitych (stl.2 -
- bezné vydavky na chod finan¢nych finan¢nych stl.3)

prostriedkov prostriedkov

-3-

-2 -4 -
DHZ Spisské HanuSovce 3 000,00 3 000,00 0
TJ Spisské HanuSovce 3 000,00 3 000,00 0
Spolu 6 000,00 6 000,00 0

K 31.12.2023 boli vyuctované vsetky dotécie, ktoré boli poskytnuté v sulade so VZN

¢.3/2015 o dotaciach.

10. Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatePskej ¢innosti

Obec nepodnikd a nema néklady a vynosy zo Zivnostenského opravnenia.

11. Finan¢né usporiadanie vzt’ahov voci:

- zriadenym a zaloZenym pravnickym osobam
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- Statnemu rozpoctu
- rozpoc¢tom inych obci

V sulade s ustanovenim § 16 ods.2 zakona ¢.583/2004 o rozpoctovych pravidlach tzemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov mé obec
finan¢ne usporiadat’ svoje hospodarenie vratane finanénych vzt'ahov k zriadenym alebo
zalozenym pravnickym osobam, fyzickym osobam - podnikate'om a pravnickym osobam,
ktorym poskytli finanéné prostriedky svojho rozpoctu, d’alej usporiadat’ finanéné vztahy

k $tatnemu rozpoétu, $tatnym fondom, rozpoétom inych obci a k rozpoétom VUC.

Finan¢né usporiadanie voci zriadenym pravnickym osobam- rozpoc¢tovym organizaciam:
prostriedky zriad’ovatel'a

Rozpoctova organizécia Suma Suma skutocne Rozdiel |
poskytnutych pouzitych (stl.2 - stl.3)
finan¢nych finan¢nych
prostriedkov prostriedkov -4 -

-2 -3-

Z8s MS Sp. Hanusovce OK — BV a 265 712,01 264 630,45 1 081,56

KV

Prostriedky od ostatnych subjektov verejnej spravy - SR
Suma Suma skutocne Rozdiel |

Rozpoctova organizacia poskytnutych pouzitych (stl.2 - stl.3)
finan¢nych finan¢nych
prostriedkov prostriedkov -4 -

-2 -3-

ZS s MS Sp. Hanugovce PK 808 434,03 765 354,39 49 079,64

Finan¢né usporiadanie voci Staitnemu rozpoctu:

Poskytovatel Ugelové uréenie grantu, Suma Suma Rozdiel
transferu uviest’ : Skolstvo, | poskytnutych | skutocne (stl.3 - stl.4)
matrika, .... finan¢nych pouzitych
- bezné vydavky prostriedkov | finanénych

-1- - kapitalové vydavky -3- prostriedkov | -5 -
-2 -4 -

BT-OU KeZmarok | Matrika, Reg,Adr.,Ziv 545281 5452,81 0
prostr,

BT-UPSVaR KK | VPP - zamestnanie 5 088,86 5 088,86 0

BT -SR 7P, Doprava 398,35 398,35 0

BT-DHZ gpeciélna obuv a odev 3 000,00 3 000,00 0

BT-UPSVaR Skolska jedalen obedy, 39 378,20 33 515,20 5 863,00
Skol. pomdcky

BT- OU Kezmarok volby 2 615,28 2 615,28 0

BT- Envir. fond Separovanie 2 333,09 2 333,09 0,00
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BT -PSK Vybavenie KD 2 500,00 2 500,00 0,00
KT-TJ Tribuna 10 000,00 10 000,00 0,00
BT - UPSVaR PUPN 136,39 170,61 -34,22
Finan¢né usporiadanie voci rozpoctom inych obci
Suma poskytnutych | Suma skutocne Rozdiel
Obec finan¢nych pouzitych finanénych | (stl.2 - sti.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4 -
Spojend skola Sp.St.Ves 774,00 774,00 0
Obec Lendak - Skol. urad 185,00 185,00 0
MsU - SU Kezmarok 961,00 961,00 0

Pre Skolsky trad Lendak boli zaslané finanéné prostriedky vo vyske 185,00 EUR.
Pre Spolo¢ny stavebny trad boli zaslané finan¢né prostriedky vo vyske 961,00 EUR .
Na zéklade zmluvy boli zaslané finan¢né prostriedky Spojenej Skole Sp. St. Ves — prispevok

vo vyske 774,00

12.Hodnotenie plnenia programov obce

Obec nema programové hospodarenie.

13. Navrh uznesenia

Obecné zastupitel'stvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolora k Zavere¢nému uctu
a celoro¢nému hospodareniu za rok 2023.

Obecné zastupitel'stvo schvaluje Zaverecny ucet obce a celoro¢né hospodarenie bez vyhrad.
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